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ÚVOD

Porucha epileptického spektra neboli dysfunkce temporo-limbických struktur je

stav vycházející z předpokladu hyperiritability temporo-limbické oblasti. U takto

postiženého jedince se objevují symptomy, které jsou totožné s těmi, vyskytujícími se u

osob s diagnostikovanou temporální epilepsií. Na rozdíl od nich ale u osob s poruchou

epileptického spektra nemají tyto příznaky epizodický charakter, nejde o záchvat,

objevují se zcela nahodile v průběhu celého dne. Dále se u nich nevyskytují motorické

projevy (jako jsou křeče) či patrně ani abnormální nálezy na EEG, jak je tomu u osob

trpících temporální epilepsií (Roberts a kol., 1992; Světlák, 2009).

U jedinců s poruchou epileptického spektra se tedy objevují symptomy jinak

běžně doprovázející temporální epilepsii, kde záchvat primárně zasahuje spánkový lalok

a limbický systém, dochází tak k ovlivnění emocí a následnému rozvoji především

psychiatrických příznaků (Synáková, 2013). Mezi ně se řadí nestabilita nálady, celkový

emoční posun směrem k negativnímu způsobu myšlení, deprese či změny v sexuálním

chování. Tito jedinci mají také problémy s pamětí, identifikací objektů. Může se u nich

projevit epilepsie kombinovaná i s afektivní poruchou (Jakoubková, 2013). Pacienti

mohou mít problémy s vnímáním ve chvíli, kdy se u nich objeví porucha zraku či

sluchu (Roberts a kol., 1992; Světlák, 2009; Gregorová, 2013).

Existují tři syndromy, jež jsou dosud spojovány s dysfunkcí temporo-limbických

struktur a to Klüver-Bucyho syndrom, Geschwindův syndrom a amnestický syndrom.

Všechny byly podrobněji popsány v předchozích kvalifikačních pracích, zabývajících se

touto problematikou u různých skupin populace (Zitová, 2012; Gregorová, 2013;

Jakoubková, 2013; Synáková, 2013).

V návaznosti na uvedené práce je zde zpracováno téma možné souvislosti mezi

výskytem poruchy epileptického spektra a závislostí na alkoholu, které dosud nebylo

v dostupných pramenech publikováno. V teoretické části je nejprve popsána anatomie a

fyziologie struktur dávaných do souvislosti s poruchou epileptického spektra, dále je

zde popsán syndrom závislosti na alkoholu včetně nejčastěji používané typologie podle

Leshe. Jedna z kapitol je věnována i epidemiologii alkoholismu v České republice.

Zvláštní pozornost je pak věnována méně známým vztahům alkoholu a epilepsie.

V praktické části jsou uvedeny vlastní výsledky dotazníkových šetření zaměřených na

7

výskyt poruchy epileptického spektra u osob závislých na alkoholu. Zjištěné skutečnosti

jsou porovnávány s výsledky získanými jednak u běžné populace, jednak u skupiny

kuřáků.
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CÍLE PRÁCE

Hlavní cíl:

• zjistit, zda osoby závislé na alkoholu vykazují ve srovnání s běžnou populací

vyšší frekvenci výskytu symptomů poruchy epileptického spektra

Další cíle:

• porovnat frekvenci výskytu symptomů poruchy epileptického spektra osob

závislých na alkoholu se skupinou kuřáků

• zjistit, zda existuje závislost mezi výskytem poruchy epileptického spektra a

pohlavím

• zjistit, zda existuje přímá souvislost mezi dávkou a výskytem symptomů

poruchy epileptického spektra

• zjistit, zda existuje rozdíl ve výskytu symptomů poruchy epileptického spektra

v souvislosti s konzumovaným druhem alkoholu
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Anatomie a fyziologie temporo-limbické oblasti
1.1 TEMPORÁLNÍ LALOK

Lobus temporalis (spánkový lalok) je jeden z laloků mozkové kůry, který je

uložen kaudálně od sulcus lateralis, incisura preoccipitalis jej odděluje od lobu

occipitalis. Dorzálně pak navazuje na lobus parietalis. Temporální oblasti jsou

propojeny kromě ostatních struktur mozkové kůry i s limbickým systémem. Povrch

spánkového laloku je rozdělen na tři závity – gyri temporales superior, medius a

inferior. Gyrus temporalis superior umožňuje rozumět řeči ostatních lidí. Je zde

Wernickeho centrum řeči (asociační sluchová oblast). Dále se zde nachází Heschlovy

závity (gyri temporales transversi), což je primární sluchová oblast, díky níž jsme

schopni přijímat sluchovou informaci (Petrovický a kol., 2008; Orel a Facová, 2009).

Následně temporální laloky analyzují ve Wernickeho oblasti sluchové, zrakové a

somatosenzorické informace a tak umožňují rozpoznat jejich význam (Langmeir, 2009).

Další důležitou funkcí spánkového laloku jakožto celku je paměťová schopnost – díky

němu vzniká záznam určité informace, dále se tento lalok podílí i na uchování a

následném vybavení informace (Petrovický a kol., 2008; Orel a Facová, 2009).

Poškozením spánkového laloku dochází k poruše osobnosti, což se u jedince

projeví ztrátou zájmu, snížením výkonnosti, narušením určité pečlivosti a ztrátou

hygienických návyků. Stimulaci spánkového laloku charakterizují pocity déjá vu,

depersonalizace, snové stavy. Dochází k narušení rovnováhy a sluchu (Rokyta, 2015).

1.2 LIMBICKÝ SYSTÉM
Limbický systém je zčásti fylogeneticky starý funkční celek vytvářející kolem

diencefala a kalózního tělesa límec. V hemisféře jej ze spodní části vymezuje sulcus

corporis callosi, seshora pak sulcus cinguli a sulcus collateralis (Petrovický a kol.,

2008).

Funkce limbického systému jsou několikeré, řídí – mimo jiné – homeostázu,

reguluje činnosti spojené s příjmem potravy – slinění, žvýkání, polykání a

vyprazdňování (Rokyta, 2015). Je spojován s čichem, společně s hypothalamem se

zapojuje do řízení agrese, motivace, sexuálního chování a emocí (Ganong, 2005).
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V souvislosti s prožíváním emocí limbický systém spolu s bazálními ganglii dodává

emočnímu podnětu obsah a vytváří na emoci přiměřenou odpověď jedince (Orel a

Facová, 2009; Rokyta, 2015).

Samotné propojení limbického systému s neokortikálními oblastmi je poměrně

nízké, tím se vysvětluje relativní nezávislost emocí na naší vůli. Při stimulaci

limbického systému vznikají déletrvající výboje, což může být příčinou toho, že i

emoce jsou spíše déletrvající (Ganong, 2005).

Limbický systém je tvořen řadou struktur, korových i podkorových.

Mezi korové struktury je řazen archicortex a periarchikortex. Archicortex

vytváří nad povrchem mediální plochy hemisféry tzv. rudimenty. Větší část

archicortexu byla ale zatlačena pod povrch mediální plochy hemisféry jako

hipokampální formace. Ta je tvořena strukturami jako je hippocampus, gyrus dentatus a

subiculum. Periarchikortex vytváří kůru parahipokampálního gyru a gyru cinguli.

Do podkorových struktur limbického systému jsou zahrnována některé jádra

diencefala (sem jsou řazeny nuclei anteriores thalami, habenulární jádra či jádra

hypotalamu), části jader mozkového kmene, dále se zde řadí septum verum a amygdala

(Petrovický a kol., 2008; Orel a Facová, 2009).

Struktury limbického systému jsou funkčními okruhy propojeny mezi sebou.

Rozlišujeme okruhy hipokampu a okruhy amygdaly. Mezi okruhy hipokampu se řadí

tzv. Papezův pěti-neuronový okruh. Přes něj se do limbického systému z asociačních

oblastí mozkové kůry dostávají všechny informace, zde obdrží afektivní a výkonný

aspekt a následně jsou přeposílány do hypotalamu, jež zařídí odpovídající autonomní

odpověď. Informace se pak vrátí zpět do asociačních korových oblastí, díky čemuž si

jedinec uvědomí určitý pocit a v mozkové kůře se vytvoří vzorec odpovídajícího

jednání na podnět (Rokyta, 2015).

Co se týče okruhů amygdaly, první okruh tzv. okruh stria terminalis propojuje

amygdalu s diencefalem a asociační prefrontální kůrou, ventrální amygdalofugální

okruh propojuje amygdalu s hypotalamem (Petrovický a kol., 2008).

Limbický systém funguje jako celek a řídí lidský organismus způsobem výše

popsaným, některé jeho části mají navíc kognitivní funkce.
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1.2.1 AMYGDALA
Amygdala (corpus amygdaloideum) je soubor jader uložených v hloubce

temporálního laloku před hipokampální formací (Petrovický a kol., 2008).


[…]


V následujících otázkách se vás budeme ptát, jak často se vám stávají určité věci. K výběru
nejvhodnějších odpovědí vám pomůže následující krátký návod:

Zaškrtněte NIKDY, pokud se vám popisovaná věc nikdy nestala, nebo si nejste jisti, zda se stala.

Zaškrtněte ZŘÍDKA, pokud se vám popisovaná věc stala, ale jen několikrát za celý život
(řekněme jednou až třikrát).

Zaškrtněte NĚKDY, pokud se vám tato věc stává, ale neděje se neustále nebo se stává
nepravidelně.

Zaškrtněte ČASTO, pokud se vám opisovaná věc stává pravidelně nebo nepříjemně často.

Jak často zažíváte náhlý, prudký a nevysvětlitelný výskyt:

Nikdy 0 Zřídka 1 Někdy 2 Často3

1. Bolest hlavy ○ ○ ○ ○

2. Otupělosti a brnění ○ ○ ○ ○

3. Závratí ○ ○ ○ ○

4. Pocitu, že vám něco leze pod kůží ○ ○ ○ ○

5. Návalů nebo pocitů horka ○ ○ ○ ○

6. Pocitu zástavy srdce, bušení srdce nebo rychlého

tlukotu srdce ○ ○ ○ ○

7. Zvedání a klesání žaludku – jako by jste byli ve výtahu? ○ ○ ○ ○

8. Náhlého nucení na zvracení – pocitu jako se zauzlovanými

vnitřnostmi nebo jako po úderu do žaludku. ○ ○ ○ ○
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Jak často jste bez zjevného důvodu zažili, že:

Nikdy Zřídka Někdy Často

9. Vidíte blikající světla – bílá nebo barevná ○ ○ ○ ○

10. Vidíte vzory a geometrické tvary ○ ○ ○ ○

11. Vidíte plně formované obrazy – například postavu ○ ○ ○ ○

ve dveřích, démona, obraz podobný bohu ○ ○ ○ ○

12. Slyšíte zvonění nebo bzučení ○ ○ ○ ○

13. Slyšíte hlas, který volá vaše jméno ○ ○ ○ ○

14. Slyšíte hlas, který opakuje větu nebo frázi ○ ○ ○ ○

15. Cítíte v ústech kovovou nebo hnilobnou pachuť ○ ○ ○ ○

16. Cítíte zápach například čpavku, hořící gumy

nebo hnijících odpadků ○ ○ ○ ○

17. Cítíte tuze štiplavý nebo nechutně sladký zápach ○ ○ ○ ○

Jak často jste měli následující nevysvětlitelné nebo neovlivnitelné příhody:

Nikdy Zřídka Někdy Často

18. Bezúčelné běhání v kruhu, zavírání ○ ○ ○ ○

oken nebo obírání neexistující špíny

19. Upřený pohled do prázdna ○ ○ ○ ○

20. Otáčení hlavy, pohledy přes rameno, pečlivé

zkoumání okolí ○ ○ ○ ○

21. Koktání, nezřetelné mluvení, krátkodobá ztráta řeči ○ ○ ○ ○

22. Cukání rukama nebo nohama ○ ○ ○ ○

23. Přechodná slabost v rukách nebo nohách, někdy
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následované pádem na stranu ○ ○ ○ ○

Jak často zažíváte:

Nikdy Zřídka Někdy Často

24. Záblesky minulosti (například se během vzrušující
události cítíte stejně, jako jste se cítili v dětství) ○ ○ ○ ○

25. Pocit, že události, rozhovory nebo místa jsou podivně
známá, jako by jste je už kdysi prožili nebo promýšleli ○ ○ ○ ○

26. Pocit, že známá osoba nebo místo se stala neznámou,
změnila se tak, jako by jste ji nikdy neviděli ○ ○ ○ ○

27. Pocit, že vás sleduje nebo pozoruje někdo neviditelný ○ ○ ○ ○
28. Náhlý pocit posedlosti nebo pocit, že se skládáte

z více osobností ○ ○ ○ ○

29. Pocit, že vaše vědomí opustilo vaše tělo, nebo že
pozorujete sami sebe z výšky ○ ○ ○ ○

30. Náhlý pocit, že nejste skuteční nebo že nejste tím
samým člověkem ○ ○ ○ ○

Jak často míváte zrakové představy, že:

Nikdy Zřídka Někdy Často

31. Předmět nebo osoba se rozpadají nebo mění ○ ○ ○ ○
32. Předmět nebo osoba najedno vypadají menší,
vzdálenější nebo mimo dosah ○ ○ ○ ○

33. Předmět nebo osoba najednou vypadají větší,
bližší nebo vás převyšují ○ ○ ○ ○
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Příloha č. 4: Přehledová tabulka výsledků jednotlivých dotazníků vztažených k

respondentům závislých na alkoholu

Pořadové číslo
respondenta

Pohlaví Skóre CPSI Skóre LSCL-
33

Poznámka

P1 Muž 26 11

P2 Muž X X vyřazeno

P3 Muž 38 22

P4 Žena 30 20

P5 Muž 24 11

P6 Muž 22 19

P7 Žena X 25 vyřazeno

P8 žena 26 9

P9 muž 20 11

P10 žena 18 13

P11 muž 36 27

P12 muž 32 23

P13 žena 24 21

P14 žena 19 15

P15 muž 95 43

P16 muž 12 8

P17 muž 46 54

P18 muž 29 15

P19 žena 44 33

P20 žena 25 20

P21 muž 20 10

P22 muž 26 9
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P23 muž 77 27

P24 žena 27 25

P25 muž 12 7

P26 muž 43 25

P27 muž 3 1

P28 muž 9 0

P29 žena 95 37

P30 žena 16 16

P31 muž 29 1

P32 žena 27 16

P33 žena 21 23

P34 muž 53 26

P35 muž 11 7

P36 muž 28 8

P37 žena 52 14