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Práce je: heuristická

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Předložená dotazníková studie splňuje všechny požadavky kladené na tento druh práce.
Práce je výborně strukturovaná a velmi dobře srozumitelná. Cíle práce jsou jasně stanoveny.
Teoretická část práce obsahuje informace bezprostředně související se sledovanou
problematikou. Jde o anatomii a fyziologii temporo-limbické oblasti, charakteristiku syndromu
závislosti a klasifikace podle MKN-10, typologie podle Leshe. Rovněž se autorka v této části
práce věnuje epidemiologii závislosti na alkoholu v České republice a v závěru popisuje
vztah ethanolu a neurotransmiterových systémů se zaměřením na epilepsii. Tabulky vhodně
doplňují text.
Praktická část práce obsahuje všechny metodické náležitosti včetně metod statistického
hodnocení dat.
Výsledky jsou prezentovány přehledně s odpovídajícím komentářem.
Autorka diskutuje své výsledky s nálezy jiných pracovišť.
Závěr je výstižný.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
1. V práci se nachází minimum drobných formálních chyb: str. 10 - některé jádra, dále při
psaní latinských názvů anatomických termínů kurzívou se objevuje chybný výraz, např. str. 9
lobu occipitalis, str. 9 chybí pomlčka nebo dvoutečka za slovem temporales, str. 10
periarchikortex. Na str. 23 a 25 chybí zarovnání textu zprava.

2. Zavedením termínu dávka ve vztahu k jednotce alkoholu (10 g čistého alkoholu) se mi jeví
výstižnějším nahradit v obecném textu termín dávka, jiným slovem, např. množství
zkonzumovaného alkoholu apod. (viz str. 19, str. 38)
2. V seznamu literatury chybí u monografií místo vydání, u některých monografii chybí ISBN.
3. Části práce označené jako obrázky jsou grafy.

Dotazy:
1. Vysvětlete blíže: samotné propojení limbického systému s neokortikálními oblastmi je
poměrně nízké (str. 10). Uveďte původní studie, které tato zjištění uvádějí.
2. Uveďte český výraz slova denzita (str. 22), vysvětlete termín suspektní skóre (str. 28).
3. V diskuzi uvádíte, že při porovnání stejných znaků dotazníkem CPSI a LSCL-33 vykazují
výsledky neshodu (str. 37-38). Používají se oba dotazníky v praxi stejně často?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 15. 9. 2016 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta